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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

    25,571,597

    21,908,150

     3,663,447

       864,000

    25,943,208

    21,857,099

     4,950,109

       348,000

    28,712,000

    23,031,845

     6,028,155

    25,571,597

    25,571,597

    26,807,208

    26,807,208

    29,060,000

    29,060,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

 25,571,597

 25,571,597

 26,807,208

 26,807,208

 29,060,000

 29,060,000

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.123, Ley Orgánica del Instituto Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados (INAA) publicado en La
Gaceta No.44 del 30 de octubre de 1979 y Ley No.275, Ley de Reforma a la Ley Orgánica del Instituto Nicaragüense
de Acueductos y Alcantarillados (INAA), publicado en La Gaceta No.18 del 28 de enero de 1998.



Ley No.297, Ley General de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario y su Reglamento, Decreto No. 52 del
24 de julio de 1998 y Ley No.722, Ley Especial de los Comités de Agua Potable y Saneamiento y Decreto No.50-
2010, Reglamento a la Ley No.722 y Ley No.842, Ley Protección de los derechos de las personas consumidoras y
usuarias y su reglamento. 


BASE LEGAL :

Dictar las normas y especificaciones que regirán el diseño, construcción, operación, mantenimiento y administración
de los sistemas de acueductos y alcantarillados sanitarios urbanos; así como de las obras de agua potable y
saneamiento rural.



Aprobar, fijar y supervisar las tarifas de las prestaciones de servicios de conformidad a lo establecido en la Ley
General de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario.



Registrar y certificar a los Comité de Agua Potable y Saneamiento (CAPS) y ejecutar las actividades necesarias en
coordinación con las municipalidades, las instituciones de Gobierno y CAPS para cumplir con la Ley No.722, Ley
Especial de los Comité de Agua Potable y Saneamiento.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Atender a 6,000 usuarios de los servicios de agua potable y saneamiento con mayor eficiencia y dar solución a sus
problemas en el menor tiempo posible, realizando para ello la atención integral en sus hogares y en los sistemas de
abastecimiento de agua potable que les da el servicio.



Supervisar la aplicación de las tarifas de agua potable y saneamiento autorizadas por INAA a 6 prestadores urbanos.


Realizar 39 inspecciones técnicas a los sistemas de agua potable y de alcantarillado sanitario y 30 inspecciones
ambientales a proyectos y sistemas.



Capacitar y asistir técnicamente a 30 Comités de Agua Potable y Saneamiento (CAPS) en coordinación con las
unidades técnicas municipales y con otras instituciones con presencia territorial.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
141
143
151
191
193

211
213
215
216
217
219
225
226
231
232
233
238
239
244
249
252
253
259
273
292

311
312
332
333
341
342
343
344
346
352
353
354
361
362
364
365
366

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de fotocopiadoras
Derechos sobre bienes intangibles
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Cursos de capacitación
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Otros servicios comerciales y financieros
Viáticos para el interior
Servicios de vigilancia

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes

 13,971,614
 1,340,458
 2,818,753
 2,116,916

 947,000
 55,094

 9,917
 1,421,444

 34,711
 315,938

 144,000
 42,292
 11,080

 1,620,000
 60,000

 139,921
 144,000

 14,985
 34,500

 377,954
 143,270

 10,000
 30,000

 186,964
 212,320
 187,902
 243,821

 9,000
 243,876
 348,000

 23,050
 31,240
 15,973
 30,960
 95,160
 38,509

 153,828
 19,378

 5,412
 7,120

 130,752
 9,278

 11,771
 587,804

 10,403
 6,750

 18,956

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
13

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 23,031,845

 4,203,885

 1,824,270
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GASTO CORRIENTE

367
369
383
385
391
392
393
396
397
399

Productos sintéticos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros

 26,220
 254,148

 7,382
 11,762
 67,417
 12,843

 132,033
 94,050

 3,255
 18,816

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE  29,060,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOSTOTAL  29,060,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3 MATERIALES Y SUMINISTROS


